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ÚVOD

Při výběru vhodného tématu své disertaĉní práce jsem byla vedena

myšlenkou, ţe by se mělo jednat o téma aktuální a související

s mezinárodními trestními tribunály, neboť jsem se této problematice

věnovala jiţ ve své rigorózní práci. Zde jsem se zabývala vznikem,

vývojem a jurisdikcí mezinárodních trestních tribunálů ad hoc.

V rámci uceleného zkoumání problematiky mezinárodních trestních

tribunálů ad hoc, a obzvláště Mezinárodního trestního tribunálu pro

bývalou Jugoslávii (dále také jako „ICTY“) a Mezinárodního trestního

tribunálu pro Rwandu (dále také jako „ICTR“), bych nyní ráda

pokraĉovala ve svém rozboru a psala o ukonĉení ĉinnosti těchto ad

hoc tribunálů. Přestoţe název mé práce zní Mezinárodní trestní

tribunály ad hoc, věnuji se zde pouze dvěma nejvýznamnějším

tribunálům, a to ICTY a ICTR, respektive problematice ukonĉení

jejich ĉinnosti.

V úvodní kapitole rovněţ okrajově zmiňuji souĉasné mezinárodní

trestní soudnictví, a to v podobě smíšených (hybridních) tribunálů.

Porušení zákazů vyvolává nejen mezinárodněprávní odpovědnost

státu, ale i trestní odpovědnost jednotlivců, kteří se dopustili

takového chování v postavení státních orgánů. K trestnímu stíhání

můţe být pak přistoupeno jednotlivě na základě uplatnění vlastní

jurisdikce státu, zejména principu univerzality, anebo koordinovaně
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státy, mezinárodním spoleĉenstvím, prostřednictvím mezinárodních

trestních soudů.1

Frustrace mezinárodního spoleĉenství ze své neschopnosti zabránit

zloĉinům spáchaným ve Rwandě a v bývalé Jugoslávii vedla k

podpoře zaloţení Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou

Jugoslávii a Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu. Protoţe

ale byly váleĉné zloĉiny páchány nadále a další trestní tribunály by

byly finanĉně i logisticky nároĉné a pravděpodobně i méně

průchodné, zaĉalo se uvaţovat o univerzálním mezinárodním

trestním soudu. Tento vznikl roku 2002 jako stálý soudní dvůr, který

má stíhat osoby zodpovědné za zloĉin genocidy, zloĉiny proti

lidskosti, váleĉné zloĉiny a potenciálně také zloĉin agrese, aţ bude

uspokojivě definován.2

Předmětem práce je přiblíţení problematiky ukonĉení ĉinnosti

mezinárodních trestních tribunálů ad hoc, neboť tyto byly zřízeny ke

splnění konkrétního úkolu a nemají status stálého tribunálu. Budu

zkoumat pravidla pro ukonĉení ĉinnosti Mezinárodního trestního

tribunálu pro bývalou Jugoslávii a Mezinárodního trestního tribunálu

pro Rwandu a jejich aplikaci v konkrétních případech.

Má disertaĉní práce se skládá ze tří ĉástí a závěru. Ihned po úvodu

následuje struĉný exkurz do vývoje stíhání váleĉných zloĉinců,

následuje kapitola pojednávající o obecných otázkách a způsobech

vzniku mezinárodních trestních tribunálů ad hoc.

1 Ĉepelka, Ĉ., Šturma, P.: Mezinárodní právo veřejné, Eurolex Bohemia, Praha 2003, str. 721.

2 Ve dnech 31.5. aţ 11.6.2010 se konala v Kampale (Uganda) revizní konference předvídaná ve

statutu Mezinárodního trestního soudu, jejímţ hlavním a nejsloţitějším bodem programu byl návrh

definice agrese. Na této konferenci se podařilo rozhodnout o zařazení definice zloĉinu agrese do

statutu v podobě ĉlánku 8bis. Tato definice kombinuje znaky aktu agrese státu, převzaté z

rezoluce Valného shromáţdění 33134 (1974), s prvky individuální trestní odpovědnosti státních

orgánů.
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V rámci uvedení do problematiky ukonĉení ĉinnosti mezinárodních

trestních tribunálů ad hoc na zaĉátek struĉně popisuji vznik dvou

dosud nejznámějších mezinárodních trestních tribunálů ad hoc, a to

ICTY a ICTR a seznamuji ĉtenáře s jejich jurisdikcí.

Jádro mé práce představuje rozbor strategií dokonĉení, které hrají

velmi významnou roli v procesu ukonĉování ĉinnosti ICTY a ICTR,

opatření k implementaci strategií dokonĉení, postoupení případů

národním soudům a přechodu na domácí vyšetřování a v neposlední

řadě zřízení tzv. reziduálního mechanismu, který představuje

nejnovější opatření k reálnému ukonĉení ĉinnosti těchto tribunálů.

Zvláštní kapitolu v rámci zkoumání problematiky ukonĉení ĉinnosti

ICTY a ICTR tvoří přiblíţení pravidla 11 bis, které urĉuje podmínky

moţnosti předání případů národním orgánům vĉetně posouzení

aplikace tohoto pravidla v konkrétních případech.

Zabývám se otázkou praktického významu strategií dokonĉení

s ohledem na posouvání definitivního ukonĉení ĉinnosti tribunálů aţ

na rok 2014, a nyní navíc zřízení reziduálního mechanismu, kdy není

stanoveno ţádné konkrétní datum ukonĉení ĉinnosti tribunálů.

Posuzuji předání jednotlivých případů národním soudům a snaţím se

zhodnotit, zda byla splněna poţadovaná kritéria dle pravidla 11 bis a

rezolucí Rady bezpeĉnosti OSN.

Zároveň také zkoumám, proĉ bylo u některých případů zamítnuto

předání národním soudům a srovnávám tyto s případy jiţ předanými

a související argumentací.

Zvláštní kapitolu tvoří úvaha nad moţností stíhání uprchlých zloĉinců

jako moţného postupu k urychlení ĉinnosti obou tribunálů a uplatnění

zvláštních procesních pravidel pro uprchlé zloĉince v konkrétních

případech.
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Na základě zjištěných poznatků by má práce měla potvrdit ĉi vyvrátit

teze o bezvýznamnosti dalšího působení obou tribunálů na poli OSN

a posoudit transfer zbylých případů na národní soudy, zřízení tzv.

reziduálního mechanismu a případného stíhání uprchlých zloĉinců

oběma tribunály, a to i s ohledem na finanĉní stránku věci.

Zodpovězení těchto otázek představuje jádro mé práce.

Zdroje, s nimiţ jsem pracovala, pocházejí z knihovny právnických

fakult Universität Zürich, University College London, Univerzity

Karlovy v Praze, dále z internetových stránek odborných ĉasopisů a

oficiálních webových stránek OSN, ICTY a ICTR, SCSL, ICC.
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I. HISTORICKÝ EXKURZ

Jiţ v době antického Řecka a pravděpodobně i dříve byli svým

způsobem stíháni váleĉní zloĉinci.3 Prvotní pravidla a obyĉeje války

jsou obsaţeny ve spisech klasických autorů a historiků. S vývojem

práva ozbrojeného konfliktu v polovině 19. století se zaĉaly pomalu

objevovat pojmy mezinárodního stíhání pro porušení lidskosti. Jeden

ze zakladatelů hnutí Ĉerveného kříţe, švýcarský právník Gustave

Moynier, urgoval v roce 1872 návrh statutu pro mezinárodní trestní

soud. Jeho úkolem mělo být stíhání porušení Ţenevské úmluvy

z roku 1864 o zlepšení osudu raněných a nemocných v polních

armádách a jiných norem humanitárního práva. Tento návrh byl však

ve své době příliš radikální a ke zřízení mezinárodního trestního

soudu tehdy nedošlo.4

Haagské úmluvy z roku 1899 5 a 1907 6 představují první významné

kodifikace váleĉného práva v mezinárodní smlouvě. Zahrnují skupinu

ustanovení týkajících se ochrany civilního obyvatelstva.7 Stanovují

závazky a povinnosti mezi státy a nebyly zamýšleny k vytvoření

trestní odpovědnosti jednotlivců. Deklarovaly pouze urĉité ĉiny jako

nezákonné. Přece jen ale byly během několika let prezentovány jako

3 Schabas, William A.: An Introduction to the International Criminal Court (Second edition), Cambridge

university press,Cambridge 2004, str. 1.

4 Ĉepelka, Ĉ.: Mezinárodní trestní soudnictví, Právník 10/1999, str. 897.

5 Haagská úmluva II (o pravidlech zákonů a obyĉejů války pozemní), ze dne 29. ĉervence 1899.

6 Haagská úmluva IV (o pravidlech zákonů a obyĉejů války pozemní), ze dne 18. října 1907.


[…]


opět o duplicitu řízení a nevznikají tak zbyteĉné náklady.

Jediné co lze vytknout, je nezavedení pravidla 71 bis do pravidel

řízení a dokazování u ICTY, kdy by se jistě ušetřilo nemálo ĉasu a

financí, kdyby docházelo k postupnému shromaţďování důkazů proti

uprchlým zloĉincům Karadţiće a Mladiće.

Co se týĉe hlavní teze stanovené v této práci, a to potvrzení ĉi

vyvrácení bezvýznamnosti dalšího působení obou ad hoc tribunálů

na poli OSN, s ohledem na provedený rozbor v rámci této disertaĉní

práce je třeba vyslovit, ţe tato teze potvrzena nebyla. Oba tribunály

provedly v posledních obdobích mnoho práce a opatření směřujících

k ukonĉení jejich ĉinnosti. Navíc byl zřízen tzv. reziduální

mechanismus, který má v jejich ĉinnosti pokraĉovat. Jedná se opět o

pomocný orgán OSN zřízený na základě rezoluce Rady bezpeĉnosti

OSN.

Pokraĉování ĉinnosti obou tribunálů, resp. jejich reziduálního

mechanismu má jistě velký význam zejména s ohledem na posílení

mezinárodní spravedlnosti a na morální zadostiuĉinění obětí a nebylo

by ani moţné tuto ĉinnost najednou ukonĉit. Povaţuji zřízení obou
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tribunálů za převratnou událost na poli mezinárodního práva

trestního.
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Abstract

This thesis deals with the description of the completion of the

international ad hoc criminal tribunals' activity as they have been

established for fulfillment of the special task and as they are not

concerned permanent tribunals.

This thesis draws the analysis of the rules for completion of the

activity of the International Criminal Tribunal for the Former

Yugoslavia (ICTY) and International Criminal Tribunal for Rwanda

(ICTR) and their application in particular cases.

The establishment of the two most famous international criminal

tribunals ad hoc, ICTY and ICTR, and their jurisdiction is described at

the beginning of this thesis as introduction to completion of the

international criminal tribunals activity topic.

The analysis of the completion strategies of the ICTY and ICTR,

completion strategy measures taken by the ICTY and ICTR, analysis

of the transfer of the cases to national courts and switch to the

national investigation and establishment of so called residual

mechanism constitute core of this thesis.

Special chapter is comprised by introduction of the Rule 11 bis,

which determines conditions for possible transfer of cases to the

national jurisdictions, including evaluation of this rule in particular

cases.

In this thesis I discuss the practical point of view of the ICTY and

ICTR completion strategies with respect to postponed dates for ICTY

and ICTR activities completion. I evaluate transfer of the cases to
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national jurisdictions and I try to assess, if the requested criterions

according to the Rule 11 bis and United Nations Security Council

have been fulfilled.

This thesis draws comparison of the cases, where the request for

referral was withdrew and the cases already transferred to the

national jurisdiction and related argumentation.

Further special chapter is comprised of the consideration of the

possibility for investigation of the criminals at large as the possible

process for speeding up the activity of the both tribunals and

application of the special procedural rules for criminals at large in

particular cases.

The principal finding of this thesis is that the anticipated dates for

completion of trials and appeals are still postponed and with respect

to the existing praxis of the tribunals and with respect to the

establishment of the residual mechanism it is to be expected that

these dates will not be reached.

The process under the Rule 11 bis of the ICTY and ICTR Rules of

procedure and evidence concerning transfer of the cases is very

complicated procedure, namely with respect to assessment of all

important criteria for transfer by the referral bench and also with

respect to subsequent transfer of the accused as such to the relevant

state which is subject to strict formal rules and the corresponding

need for submission of all facts by the relevant documentation.

Residual mechanism which was also established by the UN Security

Council resolution is kind of successor of both tribunals and will take

over their functions. Residual mechanism will consist of two

branches, one for ICTY and one for ICTR. Residual mechanism may

be considered a reduced model of both tribunals.
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Even though the UN Security Council urged states to cooperation

regarding arrest of fugitives in its resolutions, it did not establish any

mechanism for preservation of potential evidence for the future trial

when the fugitives are arrested. This had to wait until 2009, when the

new rule 71 bis was adopted for the Rules of procedure and evidence

ICTR. With respect to ICTY, no such rule was adopted and thus no

evidence could be preserved in this way in cases of fugitives. Arrest

of two remaining fugitives helped ICTY to move closer to completion

of its activity.

Another important finding of this thesis is the fact, that neither ICTY

nor ICTR enable trial in absentia of the accused in sense of the

Czech Criminal procedural code. The Rule 71 bis ICTR enables

preservation of evidence against fugitive accused in special process

of examination for the future trial when the fugitive accused are

arrested. This is not duplicate process in sense of the Czech process

against fugitive accused because there is no decision on guilt of the

accused in the process according to the Rule 71 bis ICTR. In this

process the evidence is preserved only for the future trial. The

financial point of view is also important as it is not duplicate process

and no useless expenses occur.

The only one reproach for ICTY is non implementation of the Rule 71

bis to its Rules of procedure and evidence, when money and time

should be saved by preserving of the evidence against fugitive

criminals Karadţić and Mladić.

As for the main proposition set out in this thesis, that is confirmation

or disproval of unimportance of further existence of ad hoc tribunals

in the UN field, it has to be declared that with respect to the carried

out analysis within this thesis, the proposition was not confirmed.

Both tribunals did their best in last years and they carried out many
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measures towards fulfillment of their completion strategies.

Moreover, the residual mechanism has been established and it will

continue in their functions. It was established based on UN Security

council resolution.

Continuing in the activity of both tribunals, or rather their residual

mechanism is for sure of significant importance, especially with

respect to the strengthening of the international justice and to moral

satisfaction of the victims. It would not be possible to terminate their

activity in one moment. I consider establishment of both tribunals as

revolutionary event in the international criminal law field.