POSUDEK

na disertační práci JUDr. Evy Purgerové „ Mezinárodní trestní tribunály ad hoc“

Disertační práce je věnována jednomu z velmi diskutovaných a důležitých témat

současnosti. Práce je členěna na úvod, tři části a závěr, její celkový rozsah je 171 stran.

Disertační práce je zaměřena, jak konstatuje sama uchazečka na str. 5 pouze na dva

nejvýznamnější trestní tribunály ad hoc – Mezinárodní tribunál pro zločiny v bývalé

Jugoslávii (zkráceně ICTY) a na Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu (zkráceně ICTR).

Předmětem práce je přiblížení problematiky ukončení činnosti mezinárodních trestních

tribunálů ad hoc, neboť byly zřízeny ke splnění konkrétního úkolu a nemají status stálého

tribunálu. Jádro práce představuje rozbor strategií dokončení, které hrají významnou roli

v procesu ukončování činnosti ICTY a ICTR, opatření k implementaci strategií dokončení,

postoupení případů národním soudům a přechodu na domácí vyšetřování a v neposlední řadě

zřízení tzv. reziduálního mechanismu, který představuje nejnovější opatření k reálnému

ukončení činnosti těchto tribunálů (str. 7).

Na základě zjištěných poznatků by práce měla potvrdit nebo vyvrátit teze o

bezvýznamnosti dalšího působení obou tribunálů na poli OSN a posoudit transfer zbylých

případů na národní soudy, zřízení tzv. reziduálního mechanismu a případného stíhání

uprchlých zločinců oběma tribunály. Zodpovězení těchto otázek považuje disertantka za jádro

své práce (str. 8). Dá se říci, že se jedná o cíl předkládané práce.

První část disertační práce je zaměřena na historický exkurz. Mimo jiné zde autorka

hodnotí význam Norimberského a Tokijského tribunálu, které byly prvními tribunály ad hoc .

Kapitola zahrnuje i stručnou zmínku o tzv. smíšených (hybridních) tribunálech a o prvním

univerzálním Mezinárodním trestním soudu (zkráceně MTS). V závěru kapitoly se autorka

zamýšlí nad vztahem ad hoc tribunálů k Mezinárodnímu trestnímu soudu, vyjadřuje

domněnku, že v budoucnu dojde ke zřízení ještě dalšího ad hoc tribunálu (str. 29). V této

souvislosti si lze položit otázku o přínosu (výhodách) ad hoc tribunálů ve srovnání MTS.

Zejména vyvstává otázka, jak řešit konkurenci jurisdikcí mezi ad hoc tribunály a MTS.

V závěru práce (str. 163) uchazečka uvádí, že otázka konkurence je řešitelná na základě

principu komplementarity ve vztahu mezi MTS a smíšenými tribunály, popřípadě také na

základě principu ne bis in idem. Tyto své názory by měla při ústní obhajobě podrobněji

vysvětlit.

Následující kapitola disertační práce je zaměřena na mezinárodní trestní tribunály ad

hoc. Na str. 31 autorka konstatuje, že možnost zřízení ad hoc tribunálů vyplývá nepřímo

z článku 1 odst. 3 Charty OSN, proč? Není vhodnějším základem spíše čl. 1 odst. 3 Charty

OSN? Podrobněji zde popisuje Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii, jeho

vznikem, věcnou, osobní, místní a časovou působností. Je zde obsažen i krátký exkurz do

judikatury, kde se uchazečka zabývá významným případem Tadic. Dále se v této kapitole

zaměřuje na Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu, jeho vznik, otázky působnosti apod.

Třetí kapitola představuje jádro disertační práce ve které autorka rozebírá otázky

ukončení činnosti mezinárodních trestních tribunálů ad hoc. Uchazečka si zde nejprve klade

otázku na základě jakého právního instrumentu by bylo možné činnost Tribunálů ukončit.

Zda by to bylo možné na základě mezinárodní smlouvy nebo rezoluce Rady bezpečnosti.

Vzhledem k tomu, že oba zkoumané tribunály byly zřízeny rezolucemi Rady bezpečnosti

dospívá k závěru, že jejich činnost by měla být ukončena opět na základě rezolucí Rady

bezpečnosti, s čímž lze souhlasit. Možnost ukončení činnosti tribunálů na základě

mezinárodní smlouvy v daných případech disertantka vylučuje, odkazuje přitom na čl. 103

Charty OSN (str. 56). S tímto názorem lze souhlasit. V této části se autorka mimo jiné

podrobně zabývá pravidlem 11bis podle kterého má dojít k předání obžaloby jinému soudu

(národnímu soudu). Má se jednat o soud, kde byl čin spáchán, kde byl obžalovaný zatčen

nebo do státu, který má potřebnou soudní pravomoc a je schopen a připraven daný případ

přijmout (str. 70). Postoupení případů je podle autorky možné za předpokladu, pokud je

předávací senát ujištěn, že „obžalovanému se dostane spravedlivý proces a že mu nebude

uložen nebo na něm vykonán trest smrti“. Disertantka však pochybuje, že se jednotlivci

dostane spravedlivého procesu, zejména s ohledem na stav justice v bývalé Jugoslávii (str.

76). Vyvstává otázka jaký je právní základ pro předání případu národním soudům? Na str. 81

autorka zmiňuje „dohodu zavazující organizaci a stát, kam má být případ předán“ a pokud

neexistuje doporučuje se uzavřít tzv. memorandum o porozumění. Jaká je povaha tohoto

dokumentu? Podobné otázky předání případů národním jurisdikcím jako u ICTY řeší

uchazečka v případě ICTR. Pokud jde o předání případů u ICTR, uchazečka konstatuje , že

dle jejího názoru , u předání byla splněna všechna kritéria a velmi pozitivně hodnotí zejména

předání případů uprchlých zločinců do Rwandy, ne rozdíl od toho v případě ICTY předání

uprchlých zločinců nebylo vůbec zvažováno (str. 120). Kapitola dále obsahuje úvahy o

reziduálním mechanismu, novém orgánu ad hoc, který má být nástupcem ICTY a ICTR.

Závěr obsahuje vyhodnocení předložené teze, kdy konstatuje, že teze o

bezvýznamnosti dalšího působení obou ad hoc tribunálů na poli OSN nebyla potvrzena (str.

162). Konstatuje, že navíc byl zřízen tzv. reziduální mechanismus, který má v jejich činnosti

pokračovat. Stručné zhodnocení v tomto směru by mohla uchazečka učinit při ústní obhajobě.

Pokud jde o hodnocení disertační práce, uchazečka zpracovala aktuální téma se

kterým se podrobně seznámila. Práce má logickou strukturu, po úvodních obecných

kapitolách, se zaměřila na vlastní cíl práce – ukončení činnosti mezinárodních trestních

tribunálů ad hoc. V této části se jedná spíše o popis příslušných procedurálních pravidel.

Kladně lze hodnotit, že autorka také rozebírá jednotlivé případy a vyjadřuje i vlastní názory.

Celkově lze zhodnotit, že cíl práce - ukončení činnosti zkoumaných tribunálů, se podařil

uchazečce naplnit. Práce je v této souvislosti původní a přínosná. Autorka v závěrech

jednotlivých podkapitol vyjadřuje i vlastní názory. Po formální stránce je práce napsána

srozumitelným jazykem, při jejím zpracování použila uchazečka přiměřený rozsah zdrojů

vztahujících se k tématu.

Disertační práce splňuje požadavky kladené na tyto práce i z hlediska použitých metod

a doporučuji jí k ústní obhajobě. Po úspěšné obhajobě doporučuji udělit titul Ph.D.

V Praze dne 17. října 2010

Doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.